PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1829/2025
OPERAÇÃO VERÃO GUARAQUEÇABA.

PROTOCOLO N°: 24.895.311-0		
OBJETO: prestação de serviço de Saneamento Ambiental para atender a 
demanda nas Ilhas do município de Guaraqueçaba/PR, durante a Operação 
Verão Maior Paraná 2025/2026 
VALOR MÁXIMO: R$ 658.853,90 (Seiscentos e cinquenta e oito mil, 
oitocentos e cinquenta e três reais e noventa centavos)  
ABERTURA E INÍCIO DA SESSÃO: 01/12/2025 ÁS 09h30m
EDITAL: www.comprasparana.pr.gov.br
SISTEMA DE DISPUTA: www.gov.br/compras/pt-br

155018/2025

INSTITUTO ÁGUA E TERRA
AVISO DE LICITAÇÃO

REABERTURA PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1445/2025
BENEFICIAMENTO DE SEMENTES

PROTOCOLO N° 24.257.921-6		
OBJETO: Aquisição de equipamentos de coleta, análise e beneficiamento 
de sementes para atender a demanda dos Laboratórios de Sementes 
Florestais do Instituto Água e Terra. 
VALOR MÁXIMO: R$ 654.927,23 (seiscentos e cinquenta e quatro mil, 
novecentos e vinte e sete reais e vinte e três centavos).
ABERTURA E INÍCIO DA SESSÃO: 28/11/2025 ÁS 09:30H
EDITAL: www.comprasparana.pr.gov.br
SISTEMA DE DISPUTA: www.gov.br/compras/pt-br 

155008/2025

INSTITUTO ÁGUA E TERRA
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 46215/2025

[...]

Federal nº 14.133/2021, por meio de inexigibilidade de licitação, tendo em 
vista a inviabilidade de competição. 
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO: 
A presente contratação fundamenta-se no Art. 74, inciso I da Lei 14133/2021.
VALOR: R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais)  	
Recursos Orçamentários: 
F6931 1854 123 8283 - Gestão do Patrimônio Natural  
Fonte de Recurso: 799
Detalhamento: 000258
Natureza da despesa: 3390.39. 22 Exposições, Congressos e Conferências 

Everton Luiz da Costa Souza 
Diretor-Presidente do Instituto Água e Terra